- Có một Hồ Xuân Hương qua đời khoảng năm 1822, hoặc năm 1833, trước khi Tùng Thiện Vương Miên Thẩm làm thơ (1842) đã nhắc đến nấm mộ tài nữ Xuân Hương. Theo *Xuân đường đàm thoại*, có một Hồ Xuân Hương mất năm Kỷ Ty, Tỵ Đức thứ 22 (1869) (Trần Tường, 1974: 130-138)...

- Có một “cô Hồ Xuân Hương có tiếng hay Nôm, đời Minh Mệnh (1820-1840) có *Tập thơ Hồ Xuân Hương*” (Kiều Thu Hoạch, 2022: 53), v.v...